
      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 1354 

cu privire la  convocarea de îndată, în şedinţă extraordinară  , a Consiliului 

Local al municipiului Huşi  , în ziua de  08 decembrie 2023 

 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(2) lit.a) coroborat cu art.134 

alin.(4)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1. Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă de îndată, în 

şedinţă extraordinară  , pentru ziua de  08 decembrie 2023  , ora 8,30. 

           (2) Lucrările ședinței extraordinare , convocată de îndată ,  din  data de  

08 decembrie 2023   se desfășoară la camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al municipiului Huşi. 

             Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în 

condiţiile legii. 

                                                                                     HUȘI,  05 decembrie 2023 

 

                        PRIMAR,                            Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                       Secretar general                                               

                  jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

                                                                                     Anexa  

la Dispoziţia nr. 1354 din 05.12.2023  

a Primarului Municipiului Huşi  

 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei  extraordinare, convocată de îndată,  a Consiliului 

Local al municipiului Huşi din data de  08 decembrie 2023 

 

1.Proiect de hotarare nr.508 din 05.12.2023  privind  aprobarea  implementarii 

etapei a II a,  a proiectului “Reabilitarea, modernizarea şi echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru corp clădire C1 al  Colegiului Agricol Dimitrie Cantemir“ 

SMIS 122165 in cadrul Programul Regional Nord Est  2021-2027,  in scopul 

finalizarii integrale, precum si sustinerea cheltuielilor necesare in acest sens 

(cofinantare, cheltuieli neeligibile). 

 

2.Proiect de hotarare nr.509 din 05.12.2023  privind  aprobarea  implementarii 

etapei a II a ,  a proiectului “Regenerare cartier Corni din municipiul Husi prin 

realizare/dotare infrastructura educationala pentru educatia prescolara si 

modernizare spatii publice urbane ” cod SMIS 125731   in cadrul Programului 

Regional Nord Est 2021-2027,  in scopul finalizarii integrale , precum si sustinerea 

cheltuielilor necesare in acest sens (  cofinantare, cheltuieli neeligibile). 

 

3.Proiect de hotarare nr.510 din 05.12.2023  privind  aprobarea  implementarii 

etapei a II a ,  a proiectului “Reducerea emisiilor de carbon in Municipiul Husi 

bazata pe Planul de Mobilitate Urbana Durabila ” cod SMIS 123567   in cadrul 

Programului Regional Nord Est 2021-2027,  in scopul finalizarii integrale , precum 

si sustinerea cheltuielilor necesare in acest sens (  cofinantare, cheltuieli neeligibile). 

 

4. Proiect de hotarare nr.511 din 05.12.2023  privind  aprobarea  implementarii 

etapei a II a,  a proiectului “Reabilitarea termica/modernizare sediul Primariei 

municipiului Husi” cod SMIS 117872   in cadrul Programului Regional Nord Est 

2021 - 2027,  in scopul finalizarii integrale, precum si sustinerea cheltuielilor 

necesare in acest sens (cofinantare, cheltuieli neeligibile). 

 

5.Proiect de hotarare nr.512 din 05.12.2023 privind  aprobarea prelungirii duratei 

proiectului “Reabilitare Cladire Baia Populara si infiintarea unui Centru Social 

de Urgenta in Municipiul Husi” cod SMIS 142240,  finanțat în cadrul POR 2014-

2020,  in scopul finalizarii acestuia din fonduri proprii pana cel tarziu la data de 

31.12.2024. 

 

 



6.Proiect de hotarare nr.513 din 05.12.2023 privind  aprobarea prelungirii duratei 

proiectului “Reabilitare dispensar Casa Ralea și înființarea unui Centru de recuperare 

medicală pentru adulți și copii” cod SMIS 142238,  finanțat în cadrul POR 2014-

2020,  in scopul finalizarii acestuia din fonduri proprii pana cel tarziu la data de 

31.12.2024. 

 

7.Proiect de hotarare nr.514 din 05.12.2023 cu privire la aprobarea prelungirii 

duratei proiectului “Construirea unui teatru de vara in zona Recea” cod SMIS 

153167 finanțat în cadrul POR 2014-2020;, in scopul finalizarii acestuia din fonduri 

proprii pana cel tarziu la data de 31.12.2024. 

 

8.Proiect de hotarare nr.515 din 05.12.2023 cu privire la aprobarea prelungirii 

duratei proiectului “Construcția unui centru multi-funcțional în ZUM 3-Dric” 

cod SMIS 138482 finanțat în cadrul POR 2014-2020; în scopul finalizării acestuia 

din fonduri proprii până cel târziu la data de 31.12.2024. 

 

9.Proiect de hotarare nr.516 din 05.12.2023  privind aprobarea privind  aprobarea 

acordarii despagubirilor cofinantatorilor conductei de gaze naturale situate in 

str.Corni, municipiul Husi, jud.Vaslui, in valoare de  968,04 lei cu TVA, 

reprezentand cota-parte la investitia existenta (racord de gaze naturale in lungime 

de 11 m) si la extinderea conductei de distributie, a carei plata este necesara pentru 

racordarea cladirii Gradinita nr.8 Husi  care face obiectul proiectului “Rest de 

executat-Construire Gradinita nr.8 - Husi ”. 

 

10.Proiect de hotarare  nr.517 din 05.12.2023 privind alocarea sumei de 20.000 

lei cu TV, reprezentand un ajutor financiar pentru Parohia “Sfantul Ilie” Husi. 

 

11.Proiect de hotarare nr.518 din 05.12.2023 privind rectificarea bugetului local 

-etapa decembrie 2023. 

 

 

 
 

 
 

   SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


